
6/6/2018 Sección Contenido - Universidad Nacional de Colombia

http://www.legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=67928 1/15

SISTEMA DE INFORMACIÓN NORMATIVA,

JURISPRUDENCIAL Y DE CONCEPTOS RÉGIMEN

LEGAL

Fecha de expedición: 

22/05/2014

Fecha de entrada en

vigencia:  16/06/2014

MAPA DEL DOCUMENTO

Temas del documento

 

 

ACUERDO 68 DE 2014

(Acta No.12 del 22 de mayo)

"Por el cual se modifica el plan de estudios del Programa Curricular de Estudios Literarios de la Facultad de
Ciencias Humanas de la Sede Bogotá de la Universidad Nacional de Colombia y se deroga el Acuerdo 047 de

2013 del Consejo de Facultad"

EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS

En uso de sus facultades legales, en especial las establecidas en el artículo 6 del Acuerdo 020 de 2011 del
Consejo Académico y

CONSIDERANDO

Que mediante Acuerdo 020 de 2011, el Consejo Académico aprobó la modificación de la estructura del plan de
estudios del programa curricular de Estudios Literarios de la Facultad de Ciencias Humanas de la Sede Bogotá.

Que los 119 créditos exigidos del plan de estudios del programa curricular de Estudios Literarios se encuentran
distribuidos así:

1. Componente de Fundamentación: Doce (12) créditos exigidos, de los cuales el estudiante deberá aprobar nueve
(9) créditos correspondientes a asignaturas obligatorias y tres (3) créditos correspondientes a asignaturas optativas.

2. Componente de Formación Disciplinar o Profesional: Ochenta y tres (83) créditos exigidos, de los cuales el
estudiante deberá aprobar cuarenta y dos (42) créditos correspondientes a asignaturas obligatorias y cuarenta y un
(41) créditos correspondientes a asignaturas optativas.

3. Componente de Libre Elección: Veinticuatro (24) créditos exigidos, que corresponden al 20% del total de créditos
del plan de estudios.

Que en el marco del Acuerdo 020 de 2011 del Consejo Académico, el Consejo de la Facultad de Ciencias Humanas de
la Universidad Nacional de Colombia, Sede Bogotá, expidió el Acuerdo No. 047 de 2013 con las asignaturas del plan
de estudios del programa curricular de Estudios Literarios.

Que el Comité de Área Curricular de Filosofía y Estudios Literarios, en sesión realizada el 21 de marzo de 2014, Acta
01, atendiendo la decisión adoptada por el Comité Asesor del Programa Curricular de Estudios Literarios, determinó
solicitar ante el Consejo de Facultad la modificación del plan de estudios del Programa Curricular de Estudios Literarios
en cuanto a creación y cambios de estado vigente a no vigente de varias asignaturas optativas, en aras de agilizar el
proceso administrativo correspondiente a la programación académica y de contar con un banco de asignaturas que
permitirán, entre otros, flexibilizar la oferta académica.

Que el Consejo de Facultad, en sesión del 22 de mayo de 2014, Acta 12, determinó aprobar la solicitud presentada por
el Comité de Área Curricular de Filosofía y Estudios Literarios, atendiendo los argumentos presentados.

Que el Secretario Académico de la Facultad de Ciencias Humanas, mediante oficio SFCH- 405, solicitó revisión y
concepto relacionado con las modificaciones propuestas al plan de estudios del programa curricular de Estudios
Literarios.

Que la Dirección Académica de la Sede Bogotá y la Dirección Nacional de Programas de Pregrado estudiaron la
propuesta de modificación del plan de estudios del Programa Curricular de Estudios Literarios y evidenciaron que se
trata de un cambio que no afecta de manera significativa las historias académicas de los estudiantes y decidieron
recomendarla.

En mérito de lo anterior,

http://www.legal.unal.edu.co/rlunal/home/nmap.jsp?d_i=67928&ctl=get
http://www.legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=56688#0


6/6/2018 Sección Contenido - Universidad Nacional de Colombia

http://www.legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=67928 2/15

ACUERDA

ARTÍCULO 1. Modificar las asignaturas optativas del plan de estudios del programa curricular de Estudios Literarios de
la Facultad de Ciencias Humanas de la Sede Bogotá de la Universidad Nacional de Colombia.

ARTÍCULO 2. Establecer las asignaturas para cada agrupación de los componentes de Fundamentación y de
Formación Disciplinar o Profesional del plan de estudios del programa curricular de Estudios Literarios, así:

a) Componente de Fundamentación:

AGRUPACIÓN: INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS LITERARIOS

NOMBRE DE LA
ASIGNATURA

CÓDIGO CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURAPRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

Introducción a las teorías literarias 2017467
3 SI

- -

Introducción a la literatura 2016383
3 SI

- -

Literatura clásica griega y latina 2017412
3 SI

- -

Créditos exigidos en la agrupación Introducción a los estudios literarios: nueve (9)

AGRUPACIÓN: OPTATIVAS DE FUNDAMENTACIÓN

NOMBRE DE LA ASIGNATURA CÓDIGO CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURAPRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE
REQUISITOS

Análisis del discurso I 2015979
3 NO

- -

Lógica I 2017419
3 NO

- -

Propedéutica 2017424
3 NO

- -

Filosofía del lenguaje 2017389
3 NO

- -

Sociedad colombiana siglo XIX 2015809
3 NO

- -

Sociedad colombiana siglo XX 2015810
3 NO

- -

Fundamentos de psicoanálisis 2017484
3 NO

- -

Antropología cultural 2017385
3 NO

- -

Introducción a los estudios culturales 2017399
3 NO

- -

Historia de Colombia I 2015623
3 NO

- -



6/6/2018 Sección Contenido - Universidad Nacional de Colombia

http://www.legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=67928 3/15

Historia de Colombia II 2015624
3 NO

- -

Historia de Colombia III 2015625
3 NO

- -

Historia Latinoamericana I 2017393
3 NO

- -

Historia Latinoamericana II 2017394
3 NO

- -

Historia Latinoamericana III 2017395
3 NO

- -

Historia Mundial I 2017396
3 NO

- -

Historia Mundial II 2017397
3 NO

-- -

Historia Mundial III 2017398
3 NO

- -

Créditos exigidos en la agrupación Optativas de fundamentación: tres (3)

b) Componente de Formación Disciplinar o Profesional:

AGRUPACIÓN: TEORÍAS LITERARIAS

NOMBRE DE LA ASIGNATURA CÓDIGO CRÉDITOS OBLIGATORIA
ASIGNATURA PRERREQUISITO/ CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)

2017468
3 SI

- -

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)

2017469
3 SI

- -

Créditos exigidos en la agrupación Teorías literarias: seis (6)

AGRUPACIÓN: HISTORIA DE LA LITERATURA COLOMBIANA

NOMBRE DE LA
ASIGNATURA

CÓDIGO CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURAPRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE
REQUISITOS

Literatura colombiana precolombina,

de la Conquista y la Colonia
2017409

3 SI - -

Literatura colombiana del siglo XIX 2017410
3 SI

- -

Literatura colombiana del siglo XX 2017411
3 SI

- -

Créditos exigidos en la agrupación Historia de la literatura colombiana: nueve (9)

AGRUPACIÓN: HISTORIA DE LA LITERATURA LATINOAMERICANA

NOMBRE DE LA ASIGNATURA
CÓDIGO CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURAPRERREQUISITO/
CORREQUISITO



6/6/2018 Sección Contenido - Universidad Nacional de Colombia

http://www.legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=67928 4/15

NOMBRE REQUISITOS

Literatura latinoamericana

precolombina, de la Conquista y la

Colonia

2015931 3 SI - -

Literatura latinoamericana del siglo XIX 2015932 3
SI - -

Créditos exigidos en la agrupación Historia de la literatura latinoamericana: seis (6)

AGRUPACIÓN: HISTORIA DE LA LITERATURA ESPAÑOLA

NOMBRE DE LA ASIGNATURA CÓDIGO CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURAPRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE
REQUISITOS

Literatura española medieval 2015928
3 SI

- -

Literatura española de los Siglos de Oro 2015929
3 SI

- -

Créditos exigidos en la agrupación Historia de la literatura española: seis (6)

AGRUPACIÓN: HISTORIA DE LA LITERATURA UNIVERSAL

NOMBRE DE LA ASIGNATURA CÓDIGO CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURAPRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE
REQUISITOS

Literaturas europeas de la Edad Media y

el Renacimiento
2017414 3 SI

- -

Literaturas europeas de los siglos XVII y

XVIII
2017415 3 SI

- -

Literaturas europeas del siglo XIX 2017416 3 SI - -

Créditos exigidos en la agrupación Historia de la literatura universal: nueve (9)

AGRUPACIÓN: CURSOS MONOGRÁFICOS DE AUTOR

NOMBRE DE LA ASIGNATURA CÓDIGO CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURA PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

Anton Chejov 2017384 3 NO   

César Vallejo 2017386 3 NO   

Edgar Allan Poe 2025446 3 NO   

Enrique Buenaventura 2025057 3 NO   

Esquilo 2025447 3 NO   



6/6/2018 Sección Contenido - Universidad Nacional de Colombia

http://www.legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=67928 5/15

Eurípides 2025448 3 NO   

Federico García Lorca 2025449 3 NO   

Fernando Vallejo 2025450 3 NO   

Franz Kafka 2017390 3 NO   

Gabriel García Márquez 2017391 3 NO   

Gustave Flaubert 2017392 3 NO   

Homero 2025451 3 NO   

James Joyce 2017400 3 NO   

Jean Racine 2017401 3 NO   

Jorge Isaacs 2025452 3 NO   

Jorge Luis Borges 2017402 3 NO   

José Asunción Silva 2025453 3 NO   

José Lezama Lima 2017403 3 NO   

Juan Goytisolo 2025469 3 NO   

Juan José Arreola 2017404 3 NO   

Juan Rulfo 2017405 3 NO   

Julio Cortázar 2017406 3 NO   

Macedonio Fernández 2017420 3 NO   

Marcel Proust 2025456 3 NO   

Miguel de Cervantes 2017421 3 NO   

Mijail Bulgakov 2017422 3 NO   

Octavio Paz 2025457 3 NO   

Roberto Arlt 2017425 3 NO   

Sade 2025459 3 NO   

Samuel Beckett 2025460 3 NO   

Sófocles 2025462 3 NO   

Sor Juana Inés de la Cruz 2025461 3 NO   

Thomas Mann 2025463 3 NO   

Vasili Grossmann 2025464 3 NO   

Virginia Woolf 2025465 3 NO   

William Blake 2017471 3 NO   



6/6/2018 Sección Contenido - Universidad Nacional de Colombia

http://www.legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=67928 6/15

William Shakespeare 2025466 3 NO   

Curso monográfico de autor

africano
2025854 3 NO

  

Curso monográfico de autor árabe 2025871 3 NO   

Curso monográfico de autor

argentino
2025855 3 NO

  

Curso monográfico de autor

australiano
2025856 3 NO

  

Curso monográfico de autor

brasilero
2025857 3 NO

  

Curso monográfico de autor

canadiense
2025858 3 NO

  

Curso monográfico de autor

centroamericano
2025859 3 NO

  

Curso monográfico de autor

chileno
2025860 3 NO

  

Curso monográfico de autor chino 2025861 3 NO   

Curso monográfico de autor clásico

griego
2025862 3 NO

  

Curso monográfico de autor clásico

latino
2025863 3 NO

  

Curso monográfico de autor

colombiano (contemporáneo)
2025864 3 NO

  

Curso monográfico de autor

colombiano (período colonial)
2025865 3 NO

  

Curso monográfico de autor

colombiano (siglo XVIII)
2025869 3 NO

  

Curso monográfico de autor

colombiano (siglo XIX)
2025868 3 NO

  

Curso monográfico de autor

colombiano (primera mitad del

siglo XX)

2025867 3 NO

  

Curso monográfico de autor

colombiano (segunda mitad del

siglo XX)

2025866 3 NO

  

Curso monográfico de autor

colombiano (siglo XX)
2025870 3 NO

  

Curso monográfico de autor

coreano
2025872 3 NO

  

Curso monográfico de autor

cubano
2025873 3 NO

  



6/6/2018 Sección Contenido - Universidad Nacional de Colombia

http://www.legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=67928 7/15

Curso monográfico de autor de

Europa oriental
2025874 3 NO

  

Curso monográfico de autor de la

India
2025877 3 NO

  

Curso monográfico de autor de

Oceanía
2025875 3 NO

  

Curso monográfico de autor de

Oriente Medio
2025876 3 NO

  

Curso monográfico de autor del

Caribe
2025878 3 NO

  

Curso monográfico de autor del

Lejano Oriente
2025879 3 NO

  

Curso monográfico de autor

ecuatoriano
2025880 3 NO

  

Curso monográfico de autor en

lengua alemana
2025881 3 NO

  

Curso monográfico de autor en

lengua francesa
2025882 3 NO

  

Curso monográfico de autor en

lengua inglesa
2025883 3 NO

  

Curso monográfico de autor en

lengua portuguesa
2025884 3 NO

  

Curso monográfico de autor

escandinavo
2025885 3 NO

  

Curso monográfico de autor

español
2025886 3 NO

  

Curso monográfico de autor griego

moderno
2025887 3 NO

  

Curso monográfico de autor israelí 2025888 3 NO   

Curso monográfico de autor

italiano
2025889 3 NO

  

Curso monográfico de autor

japonés
2025890 3 NO

  

Curso monográfico de autor

latinoamericano 2025891 3 NO
  

Curso monográfico de autor

mexicano
2025892 3 NO

  

Curso monográfico de autor

norteamericano
2025893 3 NO

  

Curso monográfico de autor

norteamericano (contemporáneo)

2025894 3 NO   



6/6/2018 Sección Contenido - Universidad Nacional de Colombia

http://www.legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=67928 8/15

Curso monográfico de autor

palestino
2025895 3 NO

  

Curso monográfico de autor

peruano
2025896 3 NO

  

Curso monográfico de autor ruso 2025897 3 NO   

Curso monográfico de autor turco 2025898 3 NO   

Curso monográfico de autor

uruguayo
2025899 3 NO

  

Curso monográfico de autor

venezolano
2025900 3 NO

  

Créditos exigidos en la agrupación Cursos monográficos de autor: seis (6)

AGRUPACIÓN: OPTATIVAS COMPONENTE DISCIPLINAR O PROFESIONAL

NOMBRE DE LA ASIGNATURA CÓDIGO CRÉDITOS OBLIGATORIA
ASIGNATURA PRERREQUISITO/ CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

Culturas aborígenes latinoamericanas 2017387 3 NO   

Dramaturgos franceses 2017388 3 NO   

El cuento contemporáneo 2025901 3 NO   

El cuento en el siglo XIX 2025902 3 NO   

El cuento en el siglo XVIII 2025903 3 NO   

El cuento en el siglo XX 2025904 3 NO   

El diálogo como forma 2025905 3 NO   

El ensayo como forma 2025906 3 NO   

El estudio de los géneros literarios 2025907 3 NO   

La ciencia ficción 2025908 3 NO   

La literatura comparada 2025909 3 NO   

La poesía clásica 2025910 3 NO   

La poesía moderna 2025911 3 NO   

La poética de la novela 2025912 3 NO   

La poética del cuento 2025913 3 NO   

Literatura africana 2025914 3 NO   

Literatura alemana 2025915 3 NO   

Literatura argentina 2025916 3 NO   

Literatura artúrica 2017408 3 NO   



6/6/2018 Sección Contenido - Universidad Nacional de Colombia

http://www.legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=67928 9/15

Literatura boliviana 2025917 3 NO   

Literatura brasileña 2025918 3 NO   

Literatura canadiense 2025919 3 NO   

Literatura centroamericana 2025920 3 NO   

Literatura chilena 2025921 3 NO   

Literatura cubana 2025922 3 NO   

Literatura de Oriente 2025923 3 NO   

Literatura del Caribe 2025994 3 NO   

Literatura e historia 2025995 3 NO   

Literatura ecuatoriana 2025996 3 NO   

Literatura española 2025927 3 NO   

Literatura española de los siglos XIX y

XX
2015930 3 NO   

Literatura europea 2025928 3 NO   

Literatura europea del siglo XX 2017417 3 NO   

Literatura francesa 2025929 3 NO   

Literatura inglesa 2025930 3 NO   

Literatura italiana 2025931 3 NO   

Literatura latinoamericana

contemporánea
2017407 3 NO   

Literatura latinoamericana del siglo XX 2015933 3 NO   

Literatura mexicana 2025932 3 NO   

Literatura norteamericana 2025933 3 NO   

Literatura paraguaya 2025934 3 NO   

Literatura peruana 2025935 3 NO   

Literatura portuguesa 2025936 3 NO   

Literatura rusa 2025937 3 NO   

Literatura uruguaya 2025938 3 NO   

Literatura venezolana 2025939 3 NO   

Literatura y artes plásticas 2025941 3 NO   

Literatura y artes vivas 2025942 3 NO   

Literatura y Cine 2025940 3 NO   



6/6/2018 Sección Contenido - Universidad Nacional de Colombia

http://www.legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=67928 10/15

Literatura y filosofía 2025943 3 NO   

Literatura y mito 2025944 3 NO   

Literatura y música 2025945 3 NO   

Literatura y oralidad 2025946 3 NO   

Literatura y traducción 2025947 3 NO   

Literaturas contemporáneas 2017418 3 NO   

Novelistas contemporáneos 2025948 3 NO   

Novelistas del siglo XIX 2025949 3 NO   

Novelistas del siglo XVIII 2025950 3 NO   

Novelistas del siglo XX 2025951 3 NO   

Pasantía en escrituras creativas I 2025472 3 NO   

Pasantía en escrituras creativas II 2025473 3 NO   

Pasantía en investigación en archivo I 2025058 3 NO   

Pasantía en investigación en archivo II 2025458 3 NO   

Pasantía en medios audiovisuales I 2025477 3 NO   

Pasantía en medios audiovisuales II 2025474 3 NO   

Pasantía en proceso editoriales I 2025955 3 NO   

Pasantía en proceso editoriales II 2025956 3 NO   

Pasantía en promoción de la lectura I 2026447 3 NO - -

Pasantía en promoción de la lectura II 2026448 3 NO - -

Poesía medieval 2025952 3 NO   

Problemas de historia literaria 2025953 3 NO   

Problemas de teoría literaria 2025954 3 NO   

Tendencias actuales de la teoría

literaria
2017470 3 NO   

Tendencias recientes de la narrativa

latinoamericana
2017413 3 NO   

Créditos exigidos en la agrupación Optativas componente disciplinar o profesional: quince (15)

AGRUPACIÓN: SEMINARIOS DE INVESTIGACIÓN

NOMBRE DE LA ASIGNATURA CÓDIGO CRÉDITOS OBLIGATORIA
ASIGNATURA PRERREQUISITO/ CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

Seminario de investigación en crítica

literaria I

2026449 5 NO Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito



6/6/2018 Sección Contenido - Universidad Nacional de Colombia

http://www.legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=67928 11/15

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)

 Prerrequisito

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Seminario de investigación en crítica

literaria II
2026450 5 NO

Seminario de investigación en crítica

literaria I
Prerrequisito

Seminario de investigación en

dramaturgia I
2017426 5 NO

Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Seminario de investigación en

dramaturgia II
2017427 5 NO

Seminario de investigación en

dramaturgia I
Prerrequisito

Seminario de investigación en géneros

literarios I
2026451 5 NO

Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Seminario de investigación en géneros

literarios II
2026452 5 NO

Seminario de investigación en géneros

literarios I
Prerrequisito

Seminario de investigación en historia

literaria I
2026453 5 NO

Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Seminario de investigación en historia

literaria II
2026454 5 NO

Seminario de investigación en historia

literaria I
Prerrequisito

Seminario de investigación en literatura

brasilera I
2017448 5 NO

Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Seminario de investigación en literatura

brasilera II
2023992 5 NO

Seminario de investigación en literatura

brasilera I
Prerrequisito

Seminario de investigación en literatura

colombiana I
2026455 5 NO

Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito



6/6/2018 Sección Contenido - Universidad Nacional de Colombia

http://www.legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=67928 12/15

Seminario de investigación en literatura

colombiana II

2026456 5 NO Seminario de investigación en literatura

colombiana I

Prerrequisito

Seminario de investigación en literatura

comparada I
2026457 5 NO

Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Seminario de investigación en literatura

comparada II
2026458 5 NO

Seminario de investigación en literatura

comparada I
Prerrequisito

Seminario de investigación en literatura

cubana I
2025454 5 NO

Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Seminario de investigación en literatura

cubana II
2025455 5 NO

Seminario de investigación en literatura

cubana I
Prerrequisito

Seminario de investigación en literatura

del caribe I
2026459 5 NO

Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Seminario de investigación en literatura

del caribe II
2026460 5 NO

Seminario de investigación en literatura

del caribe I
Prerrequisito

Seminario de investigación en literatura

e historia I
2017434 5 NO

Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Seminario de investigación en literatura

e historia II
2017435 5 NO

Seminario de investigación en literatura

e historia I
Prerrequisito

Seminario de investigación en literatura

europea I
2026461 5 NO

Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Seminario de investigación en literatura

europea II
2026462 5 NO

Seminario de investigación en literatura

europea I
Prerrequisito

Seminario de investigación en literatura

latinoamericana I

2026463 5 NO Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito

 Prerrequisito



6/6/2018 Sección Contenido - Universidad Nacional de Colombia

http://www.legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=67928 13/15

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Seminario de investigación en literatura

latinoamericana II
2026473 5 NO

Seminario de investigación en literatura

latinoamericana I
Prerrequisito

Seminario de investigación en literatura

mexicana I
2017438 5 NO

Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Seminario de investigación en literatura

mexicana II
2017439 5 NO

Seminario de investigación en literatura

mexicana I
Prerrequisito

Seminario de investigación en literatura

norteamericana I
2026473 5 NO

Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Seminario de investigación en literatura

norteamericana II
2026474 5 NO

Seminario de investigación en literatura

norteamericana I
Prerrequisito

Seminario de investigación en literatura

y educación I
2017440 5 NO

Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Seminario de investigación en literatura

y educación II
2017441 5 NO

Seminario de investigación en literatura

y educación I
Prerrequisito

Seminario de investigación en

literaturas y lenguajes multi- e

intermédiales I

2025470 5 NO

Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Seminario de investigación en

literaturas y lenguajes multi- e

intermédiales II

2025471 5 NO

Seminario de investigación en

literaturas y lenguajes multi- e

intermédiales I

Prerrequisito

Seminario de investigación en literatura

y pensamiento I
2017442 5 NO

Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito



6/6/2018 Sección Contenido - Universidad Nacional de Colombia

http://www.legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=67928 14/15

Seminario de investigación en literatura

y pensamiento II

2017443 5 NO Seminario de investigación en literatura

y pensamiento I

Prerrequisito

Seminario de investigación en

literaturas contemporáneas I
2026465 5 NO

Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Seminario de investigación en

literaturas contemporáneas II
2026466 5 NO

Seminario de investigación en

literaturas contemporáneas I
Prerrequisito

Seminario de investigación en novela I 2026467 5 NO

Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Seminario de investigación en novela II 2026468 5 NO Seminario de investigación en novela I Prerrequisito

Seminario de investigación en poesía I 2026469 5 NO

Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Seminario de investigación en poesía II 2026470 5 NO Seminario de investigación en poesía I Prerrequisito

Seminario de investigación en poéticas

y escrituras I
2025475 5 NO

Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Seminario de investigación en poéticas

y escrituras II
2025476 5 NO

Seminario de investigación en poéticas

y escrituras I
Prerrequisito

Seminario de investigación en

Romanticismo I
2017463 5 NO

Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Seminario de investigación en

Romanticismo II
2017464 5 NO

Seminario de investigación en

Romanticismo I
Prerrequisito

Seminario de investigación en teatro

latinoamericano I

2017428 5 NO Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito



6/6/2018 Sección Contenido - Universidad Nacional de Colombia

http://www.legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=67928 15/15

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)

 Prerrequisito

Seminario de investigación enteatro

latinoamericano II
2017429 5 NO

Seminario de investigación en teatro

latinoamericano I
Prerrequisito

Seminario de investigación en teoría de

la historia Literaria I
2017457 5 NO

Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Seminario de investigación en teoría de

la historia Literaria II
2017458 5 NO

Seminario de investigación en teoría

de la historia Literaria I
Prerrequisito

Seminario de investigación en teoría

literaria I
2026471 5 NO

Introducción a las teorías literarias  Prerrequisito

Literatura y lenguaje (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Literatura y sociedad (Problemas de

teoría literaria)
 Prerrequisito

Seminario de investigación en teoría

literaria II
2026472 5 NO

Seminario de investigación en teoría

literaria I
Prerrequisito

Créditos exigidos en la agrupación Seminarios de investigación: veinte (20)

AGRUPACIÓN: TRABAJO DE GRADO

NOMBRE DE LA ASIGNATURA CÓDIGO CRÉDITOS OBLIGATORIA REQUISITOS

Trabajo de grado 2017769

6 SI

80% del total de

créditos exigidos en

el componente

disciplinar o

profesional
Opción de grado: Asignaturas posgrado 2017770

Créditos exigidos en la agrupación Trabajo de grado: seis (6)

ARTÍCULO  3. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su publicación en el Sistema de Información Normativa,
Jurisprudencial y de Conceptos-Régimen Legal de la Universidad Nacional de Colombia y deroga en su integridad el
Acuerdo 047 de 2013 del Consejo de la Facultad de Ciencias Humanas de la sede Bogotá, así como todas aquellas
normas que le sean contrarias.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Bogotá, a los veintidós (22) días del mes de mayo de dos mil catorce (2014).

SERGIO BOLAÑOS CUELLAR

Presidente

AUGUSTO CARRILLO SABOGAL

Secretario

http://www.legal.unal.edu.co/rlunal/home/doc.jsp?d_i=56688#0

